Matéria Legislativa Indicação - 224/2021

De: Paulo P. - GABPAULO

Para: SEC - SECRETARIA

Data: 03/05/2021 às 09:04:16

Setores envolvidos:

SEC, GABPAULO

Caminhão Pipa

Documento de Origem:

Outro

Data da apresentação*:

03/05/2021

Regime de Tramitação*:

Ordinária

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas legais e de acordo com a Lei
Orgânica do Município de Tijucas, solicita que Vossa Excelência analise a possibilidade de
colocar diariamente um caminhão pipa, nas localidades do Oliveira, Terra Nova e Campo Novo.

                Justificativa: Atendendo solicitação dos moradores peço a disponibilidade de um caminhão pipa para
molhar as estradas gerais dos bairros citados acima. O problema com a poeira é um velho conhecido dos moradores
que residem naquelas proximidades, principalmente no período de estiagem. O fluxo de veículos nos finais de
semana é intenso o que agrava ainda mais o problema. Além da sujeira causada pela poeira, há ainda os problemas
relacionados à saúde pública, contribuindo para a incidência de vários problemas respiratórios. É necessário adotar
medidas que vem amenizar esse problema e diminua o desconforto e a sujeira vivenciada pela população nesse
período. Deixando as vias úmidas com o auxílio de um caminhão pipa, ajudaria a baixar a poeira que se torna intensa
em dias sem chuva.

Cordialmente,

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
A

U
LO

 C
E

S
A

R
 P

E
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

at
iju

ca
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
A

4D
-7

D
F

B
-C

0F
5-

25
E

4

Anexos:

Caminhão pipa- indicação.docx

Caminhão pipa- indicação.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
A

U
LO

 C
E

S
A

R
 P

E
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

at
iju

ca
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
A

4D
-7

D
F

B
-C

0F
5-

25
E

4

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – 88.200-000 – Tijucas – S.C.
Fone/Fax: 0xx48 3263-0921

Email: secretaria@camaratijucas.sc.gov.br

Tijucas (SC), 03 de Maio de 2021.

INDICAÇÃO

Exmo. Sr. Elói Mariano Rocha
Prefeito Municipal
Tijucas – SC

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas legais e de

acordo com a Lei Orgânica do Município de Tijucas, solicita que Vossa

Excelência analise a possibilidade de colocar diariamente um caminhão pipa,

nas localidades do Oliveira, Terra Nova e Campo Novo.

     Justificativa: Atendendo solicitação dos moradores peço a

disponibilidade de um caminhão pipa para molhar as estradas gerais dos bairros

citados acima. O problema com a poeira é um velho conhecido dos moradores

que residem naquelas proximidades, principalmente no período de estiagem. O

fluxo de veículos nos finais de semana é intenso o que agrava ainda mais o

problema. Além da sujeira causada pela poeira, há ainda os problemas

relacionados à saúde pública, contribuindo para a incidência de vários problemas

respiratórios. É necessário adotar medidas que vem amenizar esse problema e

diminua o desconforto e a sujeira vivenciada pela população nesse período.

Deixando as vias úmidas com o auxílio de um caminhão pipa, ajudaria a baixar

a poeira que se torna intensa em dias sem chuva.

Cordialmente,

PAULO CÉSAR PEREIRA
VEREADOR – PSD

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
A

U
LO

 C
E

S
A

R
 P

E
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

at
iju

ca
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
A

4D
-7

D
F

B
-C

0F
5-

25
E

4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: AA4D-7DFB-C0F5-25E4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO CESAR PEREIRA (CPF 863.101.199-15) em 03/05/2021 09:04:28 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camaratijucas.1doc.com.br/verificacao/AA4D-7DFB-C0F5-25E4

https://camaratijucas.1doc.com.br/verificacao/AA4D-7DFB-C0F5-25E4